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Agli Enti Affiliati FIGB 
Agli Enti Autorizzati/Scuole Federali FIGB 
Agli Organizzatori FIGB 
Agli iscritti all’Albo Arbitri FIGB 
Agli iscritti all’Albo Insegnanti FIGB 
 
E p.c. 
Ai Comitati/Delegati Regionali FIGB 
Ai Delegati FIGB delle Prov. Aut. Trento e Bolzano  
Al Consiglio Federale e Collegio dei Revisori dei Conti FIGB 
 
Circolare n. 63/2020 
Prot. Gen. 003056/30.10.2020 
          Milano, 30 ottobre 2020 
 

OGGETTO: DL 28 OTTOBRE 2020 N. 137 – MISURE DEL GOVERNO  A SUPPORTO DEL MONDO 
SPORTIVO 
 
Il Decreto Legge 28 ottobre 2020 n. 137 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, 
sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza,connesse all’emergenza epidemiologica da 
Covid-19” ha introdotto misure a sostegno anche del mondo sportivo. 
 
Si richiamano di seguito gli articoli di interesse: 
 
art. 1 -(Contributo a fondo perduto da destinare agli operatori IVA dei settori economici interessati 
dalle nuove misure restrittive) 
A questo contributo possono accedere oltre alle SSD anche le ASD, gli Enti del Terzo Settore e gli Enti 
non commerciali in genere, purché in possesso di Partita Iva  operanti nei settori per i quali il DPCM del 
24 ottobre 2020 ha imposto limitazioni all’attività svolta. Inoltre: 1) il codice ATECO deve rientrare tra 
quelli previsti nell’allegato 1 del DL n. 137; 2) l’ammontare del fatturato e dei corrispettivi del mese di 
aprile 2020 deve essere inferiore ai due terzi dell’ammontare del fatturato e dei corrispettivi del mese 
di aprile 2019. 
Si tratta principalmente di una integrazione a quanto già previsto dal DL n. 34 e attraverso i dettagli 
forniti dall’Agenzia delle Entrate si potrà ottenere in automatico o presentando istanza attraverso la 
procedura telematica. 
 
Art. 2 - (Rifinanziamento comparto del Fondo speciale di cui all’articolo 5, comma 1, della legge 

24 dicembre 
1957, n. 1295) 
Il Fondo per l’impiantistica sportiva gestito dall’ICS è stato incrementato al fine di destinare contributi 
analoghi a quelli previsti con il DL 8 aprile 2020 n. 23. L’ICS stabilirà i relativi criteri di accesso. 
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Art. 3 - (Fondo per il sostegno delle associazioni e società sportive dilettantistiche) 
Al contributo a fondo perduto possono accedere le ASD/SSD che hanno cessato o ridotto l’attività 
sportiva a seguito dei provvedimenti emanati e che hanno sospeso tali attività. I criteri di ripartizione 
dei fondi saranno stabiliti con specifico provvedimento del Capo del Dipartimento per lo Sport. 
 
Art. 8 - (Credito d'imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non abitativo e affitto d'azienda) 

Per le imprese operanti nei settori riportati nella tabella di cui all'Allegato 1 al presente decreto, 
indipendentemente dal volume di ricavi e compensi ,registrato nel periodo d'imposta precedente, il 
credito d’imposta per i canoni di locazione degli immobili ad uso non abitativo e affitto d’azienda di cui 
all’art. 28 del DL  19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 
spetta altresì con riferimento a ciascuno dei mesi di ottobre, di novembre e di dicembre, nei limiti ed 
alle condizioni stabilite nella comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020. 
 
Art. 9 - (Cancellazione della seconda rata IMU) 

Non è dovuta la seconda rata dell'imposta municipale propria (IMU) di cui all'articolo 1, commi da 738 
a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, concernente gli immobili e le relative pertinenze in cui si 
esercitano le attività indicate nella tabella di cui all'allegato 1 del DL n. 137, a condizione che i relativi 
proprietari siano anche gestori delle attività ivi esercitate. 
 
Art. 10 (Proroga del termine per la presentazione del modello 770) 

Il termine per la presentazione della dichiarazione dei sostituti d’imposta relativa all’anno 2019 è 
prorogato al 10 dicembre 2020. 
 
Art. 17 - (Disposizioni a favore dei lavoratori sportivi) 

Per il mese di novembre Sport e Salute erogherà una indennità di Euro 800,00 ai lavoratori sportivi che 
hanno cessato, ridotto o sospeso la propria attività a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID- 
19. Le condizioni per accedere sono le stesse stabilite dal DL 17 marzo 2020 n. 18. Coloro che hanno già 
percepito l’indennità non dovranno presentare ulteriori domande e ritroveranno l’accredito in conto 
corrente. Coloro che vorranno accedere per la prima volta, attraverso la piattaforma informatica messa 
a disposizione da Sport e Salute, dovranno presentare domanda entro il 30 novembre 2020. 
 
Nel  confermare che saranno prontamente comunicati i seguiti attuativi in relazione a contributi , 
restiamo a disposizione ed  inviamo i più cordiali saluti. 
 
 

Il Segretario Generale Il Presidente 
Gianluca Frola Francesco Ferlazzo Natoli 

  
 
 
 
 


